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postponed. 



46th legislature L( 0919/01 

2 INTRODUCED '3Y 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE METHOO OF 

5 ASSESSING AND TAXING AUTOMOBILES ANO LIGHT TRUCKS; 

6 ESTABLISHING MIDDLE BOOK VALUE AS THE BASIS OF ASSESSMENT; 

1 PROVIDING A STATEWIDE TAX RATE; ELIMINATING A REQUIREMENT TO 

a PAY A PROPERTY TAX IN ORDER TO RECEIVE DISABLED VETERAN 

9 LICENSE PLATES; AMENDING SECTIONS 10-2-301, 1S-6-101, 

10 15-6-110, l~-B-11lo 6l-3-317o 61-3-503o AND 61-3-50~, MCA; 

ll AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

12 

13 BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 Section 1. Section 15-6-101, HCAo is amended to read: 

15 "15-6-101. Property subject to taxation 

16 classification. (11 All property in this. state is. subject to 

17 taxdtiono except as provided otherwise. 

18 (21 For the purpose of taxation, the taxable property 

l'l in the state shall be classified in accordance with 15-6-102 

20 throuqh 15-6-121 ~nd [section 41.• 

21 Section 2. Section 1~-6-llOo ~CAo is a~ended to read: 

22 "15-6-110. Class nine property description 

23 taxable percentage. (1) Class nine property Includes: 

24 (a) eu~e•&b++@~y-.e~e~ trucksy ~_a _ _aa~~ 

25 ~ capacity of more than tbree=Q~~ of a too and 

LC 0919/01 

1 other power-driven cars and vehicles of all kinds except 
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•obile homes. •otorcycleso aircrafto ca•per trailers, eftd 

truck cal!pers. 1 igbt trucks. and auto!l()b!les; and 

(b) furniture and fiKtures used in co.-ercial, office, 

and hotel activities, except i•prove•ents included in class 

thirteen. 

(2) Class nine property is taxed at 13.3X of its 

11arket value.• 

Section 3. Section 1S-S-111, MCAo is a•ended to read: 

"15-B-111. Assess•ent •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property •ust be assessed at 

100X of its •arket value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-11~. 

(21 La! Market value is the value at ~hich property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any co•pulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

lb! The market yalye of autoaobjles and Jjgh\ trucks. 

assessed and taxed as proyjdad jn (&ection 4)r js the 

•ejddle yalue•, defjned as \be yalye of the yebjc)e before 

reconditioning and profit• as shown jn national ·app~ 

~es gr manuals. 

(31 The departaent of revenue or its agents may not 

a~opt a lower or different standard of value from 11arket 

v~luP in making the official assess•ent and appraisal of the 
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value of property in class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation. assessed value is the 

sa.e as appraised value. 

14) The taxable value for all property in class one 

and classes seven through eighteen is the percentage of 

•arket value established for each class of property in 

15-6-102 and 15-6-108 through 15-6-119. 

(5) The assessed value of properties In 15-6-103 

t.hrough 15-6-107 and 15-6-120 Is as follows: 

(a) Property in 15-6-106, under class five, is 

assessed at 100~ of book value by the .. thod established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties In 15-6-103, under class two. are 

assessed at 100~ of the annual ne~ proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties In 15-6-104, 15-6-105• and 15-6-lZO, 

under classes three, four, and nineteen are assessed at 100~ 

of the annual gross proceeds. 

Cdl Properties in 15-6-107, under class six, are 

assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that •eet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6} Land and the iaprove.ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 
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(a} ownership of the iaprovements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer cakes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town • 

(7) The taxable value of all property in classes two 

through six is the percentage of assessed value est~blished 

in 15-6-103 through 15-6-107 for each class of property." 

NEW SECTION. Section it. Property taxation of 

auto•obiles and light trucks. (1) Automobiles and trucks 

with a •anufacturer•s rated capacity of three-quarters af ~ 

ton or less are assessed on their •iddle book value. as 

provided In 15-8-111{2)(b)• 

(Z) The departaent of revenue shall prepare valuation 

schedules showing this eiddle value when no national 

appraisal guide exists. 

(J) A tax rate of 6~ is applied against the 3ssessed 

value of auto•obiles and trucks to determine the tax due 

each year. This tax is a property tax and is collected unde, 

the procedure established in Title 15o chapter lb. 

(4) The mini•u• tax on each auto.abile and light truck 

is S10 a year. 

(5) The assessed value of automobiles and light trucks 

is not included in the taxable valuation of taxing 

jurisdictions. Local and state mill levies may not be 

applied against the assessed value of this property. 

-4-
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1 Section s. Section 10-2-301• HtA. is a.ended to ~ead: 

2 "10-2-301. F~ee license plates to disabled vete~ans. 

3 Any pe~son who is a vete~an of the armed se~vice of the 

4 United States and 100% disabled because of an inju~y which 

s has been deterMined by the veterans ad•inist~ation to be 

6 service connected and who is a citizen and resident of the 

7 state of Montana and who is the owner of a passenge~ 

B automobile or of a t~uck up to and including th~ee-quarte~ 

9 ton GVw-rated capacity shall be p~ovided with free license 

10 plates Hp~-peyeeft+-ef-~~+~ope~y~ew-~~+-~t•-e4 

11 ~e-~xeb+e-~~-+oP-s~--eHee.ob++e--&r--+~eek--eftd upon 

12 p~oof of 100% se~vice-connected disability.• 

l3 Section 6. Section 61-3-317• Htlo is a•ended to read: 

14 "6~-3-317. New ~egistration requi~ed fo~ transfe~red 

15 vehicle grace pe~iod --penalty-- display of proof of 

16 ~urchase. (l) Except as otherwise provided he~eino the new 

17 owner of the transferred aoto~ vehicle shall have the grace 

lB period of 20 calendar days from the date of purchase to ~ake 

19 application and pay the taxes as p~ovided by part 5 of this 

20 chapter and [section 4)• as if the same was Deing registered 

21 for the first ti~e in that registration year. If the ~otor 

22 vehicle was not purchased from a duly licensed motor vehicle 

23 dealer as provided in this chapte~. It shall not be a 

24 violation of this chapter or any other law for the purchaser 

25 to operate the vehicle upon the streets and highways of this 
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state without a ce~tificate of ~egist~ation during the 

ZO-day period; provided, that at all ti•es during that 

period a bill of sale o~ other proof of purchase reciting 

the date of pu~chase shall be clea~ly displayed In the rear 

window of the ector vehicle. Registration and license fees 

collected under 61-3-321 a~e not required to be paid when a 

license platil is ~ransferred under this section and 

61-3-335. Failure to •ake application within the ti•e 

provided he~eln shall subject the purchaser to a penalty of 

SlOe The penalty shall be collected by ~he county t~easure~ 

at the ti•e of ~egistration. and shall be in addl~ion to the 

fees otherwise p~ovided by law. 

(2) Any purchaser of a new or used •oto~ vehicle f~o• 

~july licensed motor vehicle dealer shall have the grace 

period of 20 calendar days fro• the date of pu~chase to aake 

application for registration and to obtain ~egistration 

plates. and it shall not be a violation of this chapte~ or 

any other law for such purchaser to operate such vehicle 

upon the streets and highways of this state without a 

certificate of registration and registration plates during 

the 20-day period; provided that at all ti~es duting said 

period the sticker issued by the deale~ at the ti•e of 

purchase shall re•ain affixed to said vehicle as p~ovided in 

61-4-lll. Failure to r.ake such application within the ti•e 

provided herein subjects the purchaser to a penalty of SlO. 
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The penalty is to be collected by the county tr~asurer at 

the time of registration and is in addition to the fees 

otherwise provided by law.• 

Section 7. Section 61-3-503, HCA, is a•ended to read: 

•&1-3-503. Assess .. nt. (1) A person who files an 

application for registration or reregistr~tion of a •otor 

vehiclew except of a •obile ho.e as defined in 15-1-lOl(l)w 

shall before filing such application with the county 

t~easurer sub•lt the sa.. to the county assessor of the 

cou~ty. The county assessor shall enter on the application 

in a space to be provided for that purpose the •arket value 

and taxable value of the vehicle. or the tax dye for 

aytowobilss agd light trucks. for the year for which the 

application for registration is aa~e, 

(21 Except as provided in subsection (3) aotor 

vehicles, except eobile hoees as defined In 15-1-101(11• are 

assessed for taxes on January 1 in each year Irrespective of 

the ti .. fixed by law for the assessment of other classes of 

19 personal property and irrespective of whether the levy and 

20 tax •ay be a lien upon real property within the state. In no 

21 event .. y any eotor vehicle be subject to assessaentw levyw 

22 and taxation aore than once In each year. 

23 (3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

2~ through 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

25 the year in which the registration period occurs and a lien 
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occur on the 

and shall continue 

thereafter until such fees and taxes shall have been paid.• 

Section 8. Section 61-3-504• H(A, is amended to read: 

•61~3-50-\, Coeputation of tax. L1l The amount of taxes 

on the •otor vehicle, except a mobile home as defined in 

15-1-101(1)• aytgwgbjler or light try,k, is computed and 

determined by the county treasurer on the basis of the levy 

of the year preceding the current year of application for 

registration or reregistration. 

(21 lbe a-ount of tax on an ayto•objle or 1igbt_~ 

is deter•ined as prgyjd&d jn [sectjgn 4). 

~ The deter•ination of tax dye is ~ntered on the 

application for• in a space provided therefor." 

Section 9, Effective date. This act is effective on 

passage and approval and applies to taxable years beginning 

after Dece.ber 31, 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 14l-:73._ ______ _ 

FISCAL NOTE 

Form nn-15 

In compliance With ii written request received ;T_<l,QIJ.~:ry_ .26 _____ .. __ , 19 _].9_ ___ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

f01 Hause_ BilL 38.:5.__ _ ___ . _____ . pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

OESCRTPTTON 

This bill change~; the method of assessing taxing automobiles and light trucks; establishing 
"' middle book value as the basis of assessment; providing a statewide tax rate; eliminating 

a requirement to pay a property tax in order to receive disabled veteran license plates; 
amendi.nq sections 10-2-301, 15-6-101, 15-6-110, 15-8-111, 61-3-317, 61-3-503, and 61-3-504, 
MCA; and providing an effective date. 

FISCAL IMPACT 

No fiscal impact. 

EI•'I•'ECT ON LOCAL GOVERNMENT 

This bill is designed to raise the same amount of revenues for local governments. 

(Prepared by the Department of Revenue) ~~ot.c?~~~ 
BUDGET DIRECTOR (/ 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ~-'Y-«ffL-1-/-?L,I---1~-~ 
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HOUSE BILL NO. 385 

INTROOutED BY FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE METHOD OF 

ASSfSSING AND TAXING AUTOMOBILES . AND LIGHT TRUCKS; 

ESTABLISHING MiB9~£-B99* 6YfBA~E IRADE~ VALUE AS THE BASIS 

OF ASSESSMENT; PROVIDING A STATEWIDE TAX RATE; ELIMINATING A 

REQUIREMENT TO PAY A PROPERTY TAX IN ORDER TO RECEIVE 

DISABLED VETERAN LICENSE PLATES; AMENDING SECTIONS 10-2-301t 

15-6-101, 15-6-110, 15-8-111, 61-3-317. 61-3-503. AND 

61-3-504, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE OATf..• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTA~A: 

Section 1. Section 15-6-1Dl, MtAo is am<?nded to ~e .. d: 

"15-6-101. Property subject to taxation 

classification. (1) All p~operty in this state is subject to 

taxation, except as p~ovided othe~~ise. 

(2) For the purpose of taxation, the t3xable p~ope~ty 

in the state shall be classified in accordance with 15-6-102 

throu~h 15-6-121 ~~tiRD-~·· 

Section 2. Section 15-6-llOo HtA, is am.-,Jsd to ~cJd: 

•ts-6-110. Class nine p~ope~ty df'scription 

taxable pe~centage. (1) Class nine p~operty iPcludos: 

(a) eutol!lob•'l-esy-•etor t~ucksy w.ilJJ __ a __ l!',;jDUfil~:tur:cr~ 

25 ra~IL~~s;.i~_uLJiaUL.~rutn_tbr.u~.t-".L.:._oLa~a.o and 
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othe~ po~er-d~iven cars and vehicles of all kinds except 

•obile ho•es. moto~cycles. ai~c~aftt ca•pe~ trailers• and 

t~uck campersL_lLgb.t~r.U4~a_~; and 

(b) furnitu~e and fixtures used In comaercial• office. 

and hotel activities, except lap~ove•ents Included In class 

thi~teen. 

(2) Class nine p~operty Is taxed at 13.3' of its 

Pa~ket value." 

Section 3. Section 15-8-111• MCA, Is a•ended to ~ead: 

"15-8-111• Assessment •a~ket value standard 

exceptions. (1) All taxable p~operty •ust be assessed at 

lOOt of it> market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-111t. 

(2) !al Ha~ket value Is the value at ~hich p~ope~ty 

~ould change hands bet~een a willing buyer and a willing 

seller, neither being unde~ any co•pulslon to buy o~ to sell 

and both havin~ reasonable kno~ledge of ~elevant facts. 

.Lb.L....IbtLI!il rJu: t_vahtLULilWJl!Wb.l.a1-illl!LligbL-tul~ 

.u.~nu~d .. _.aoil ._U.!\fi:!L_.n._-!20lXl.d.til in ( secUJw._U._i:l_~~ 

~iddi~ A~~B~t-l~~nf=lM-~al~~L-dei~~~~!Ye_of_.tb~ 

JtS:b.ltl~---bi:.!'lr.~ ___ r:e~n~il.l.lml.ng--AD..Il--JLCilf.i.t.__.n._-.$.bmtn ___ in 

aa.tio~t il~~[di~l_QUid~~-UL_milDYal~~ 

(3} The depa~t111ent of revenue o~ its agents .,,.y not 

adopt a low~r o~ different standard of value from markPt 

valu~ in •~king the official assessment and app~aisal of the 

-
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value of property in class one and classes seven through 

eighteen• For purposes of taxation, assessed value is the 

sa.e as appraised V31ue. 

(4) The taxable value for all property in class one 

and classes seven through eighteen is the percentage of 

•arket value established for qach class of property in 

15-6-102 and 15-6-108 through 15-6-119. 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

through 15-6-107 and 15-6-120 Is as follows: 

(a) Property In 15-6-106,, under class five, is 

assessed at 100~ of book value by the method established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103 9 under class two, are 

assessed at 100' of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties In 15-6-104, 15-6-105, and 15-6-120, 

under classes three, four, and nineteen are assessed at 100' 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-107, under class six• are 

assessed at 100' of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-l-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the improvements thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

-3- HB 385 
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(a) ownership of the Improvements is different from 

ownership of tbe landi 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c} the land Is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in classes two 

through six is the percentage of assessed value established 

in 15-6-103 through 15-6-107 for each class of property.• 

~fM-SECIION. Section Ito Property taxation of 

autoaobiles and light trucks. (1} Automobiles and trucks 

with a ~anufacturer•s rated capacity of three-quarters of a 

ton or less are assessed on their ~~dd+e--beek AYERALE 

IBAOE-IN value, as provided In 15-8-l11(2)(b}o 

(2} The depart~ent of revenue shall prepare valuation 

schedules shoving this •~Sd+e AVERAGE IBADE-IH value when no 

national appraisal guide exists. 

(3) A tax rate of 6• i~ is applied against the 

assessed val~e of automobiles and trucks to determine the 

tax due each year• This tax is a property tax and is 

collected under the procedure established in Title 15o 

chapter l6o 

(~} The •inl•u• tax on each auto•obile and 1 ight truck 

is llO a year. 

(5) The assessed value of automobiles and light trucks 

is fte~ included in the taxable valuation of taxing 

jurisdictionsw--~eee+~HOHEYfBL-~ and state ~ill levies 

-~- HB 385 
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may not be applied against the assessed value of this 

prop~rty. ltlf __ ~fARTMENT Of_ REVENUE DB _ll~-!GfHI-iH&LL 

fl.!IUlLi!LltLllCJ:LtmiNTY IN !CCOBQ!~ltLlilLLllJ.-JJ:l!flU 

~e!Rl-Ia THE TAXABLE V!LU~ DE &UID~QBILE$ !tlD_~tll-lRut£1 

lAXfD__lH_ltlE 40UNI!_lU_DE USED FOB ALL tuaeQiEi-f!4Efl-aiLL 

U:tlf.S.._IUE TAXA:aLf_UJ.!l.f_lS DfUR"lNEQ BY A.ff.J.!lli.li__! __ ZJU 

kL!iSlflk!IlQN AGAINST THE AVfR!GE IRAQ~ V!LUEa 

Section 5. Section 1o-2-301• MCA. is am~nded to read~ 

•10-2-301. Free license plates to disabl~d vetera~s. 

Any person who is a veteran of the ar~ed service of the 

United States and 100~ disabled because of an injury ~hich 

has been determined by the veterans administration to be 

service connected and who Is a citizen and resident of the 

state of Montana and who is the owner of a passenger 

automobile or of a truck up to and Including three-quarter 

ton GVW-rated capacity shall be provided with free license 

plates ~pen-poymen~-o~pe~'one•-pr~e~y-~e~-e~He~-~o-t,--o• 

~he--~o~ob+e--vo+~e--f~--s~eh--e~oaob++o-o~-~r~ek-on~ upon 

proof of 100% service-connected disability•" 

Section 6. Section 61-3-317• MCA, is am<:'n.J<>d to read: 

"61-3-317. New registration required for transferred 

vehicle -- grace period -- penalty -- display of proof of 

purchase. (11 Except as otherwise provided h~r~in, the new 

owner of the transferred motor vehicle shall nJv~ the grace 

period of 20 calendar days from the date of purcha~e to make 

-5- HB 38S 
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application and pay the taxes as provided by part 5 of this 

chapter ~au-~~Gn-!J• as if the saae was being registered 

for the first ti.a In that registration year. Jf the •otor 

vehicle was not purchased fro• a duly licensed •otor vehicle 

dealer as provided in this chapter, it shall not be a 

violation of this chapter or any other law for the purchaser 

to operate th~ vehicle upon the streets and highways of this 

state without a certificate of registration during the 

20-day period; provided, that at all ti.as during that 

period a bill of sale or other proof of purchase reciting 

the date of purchase shall be clearly displayed in the rear 

window of the motor vehicle. Registration and license fees 

collectP.d under 61-3-321 are not required to be paid when a 

license plat~ is transferred under this section and 

61-3-335. failure to •ake application within the ti•e 

provided herein shall subject the purchaser to a penalty of 

110. The penalty shall be collected by the county treasurer 

at the ti~e of registration, and shall be in addition to the 

fees otherwl~e provided by lawo 

(Z) Any purchaser of a new or used motor vehicle froffi 

a duly lic~nsed motor vehicle dealer shall have the grac~ 

period or lO calendar days fro• the date of purcha~e to ma~e 

arpli~d~ion for registr~tion and to obtain registratio~ 

plates, an~ it shall not be a violation of this chapter cr 

any other law for such purchaser to operate such ve~o:cl(; 

-6- HR 30S 
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upon the streets >n<l high"'<lYS of this st<Jte "'ithout 3 

certificate of re1islr~tion Jnd regi~1r~tion plates during 

the 20-day pkriod; ptu~ided that Jt d11 ti•es during said 

period the sticker issuod by the dealer at the time of 

purchase shall remain affix~d to said vehicle as provided in 

61-4-111. failure to "'<'~e such appl icJtion within the time 

provided herein subjects the purcha5oer to a penalty of uo. 

The penalty is tote collected by the county treasurer at 

the ti•e of registr ... tion and is In addition to the fees 

otherwise pr_ov i d,:,d by l it~h• 

Section 7. ~cction 61-3-'iJl, MCA, is emenJed to r~ad: 

•61-J-503. Assess~~nt. (11 A person who files an 

application for rPgistratlon ur rere~istration of a motor 

vehicle, except of a ~obile ho•e as defined in 15-l-lUl(l)• 

5hall before filing such oppiication with the <.Ou11ty 

treasurer sub~it the s~=e to the county asse~sor of the 

county. The county asses~or shall enter on the application 

in a space to be provided for that pur~ose the market value 

and taxable value of the vehicle~--UL--~~--iaA~~~-fQL 

QU1gmQQile~-an~i~hl-tLUkki1 for the year for which the 

application for regi5otration is made. 

121 Except as provided in subsection (3) ~otor 

vehicles, except mobile ho~es as defined in 15-l-101(1)• are 

assessed for taxes on January 1 in each year irrespective of 

the time fixed by law for the assessment of other classes of 
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personal property and irrespective of whether the levy and 

tax mJy be a lien upon real property within the state. In no 

event ~ay any motor vehicle be subject to assessment. levy. 

and taxation more than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

thro~qh 61-J-316 shall be assessed as of the first day of 

the year In which the registration period occurs and a lien 

for taxes and fees due thereon shall occur on the 

anniversary date of the registration and shall continue 

thereafter until such fees and taxes shall have been paid.• 

Section 8. Section 6l-3-504t MCA. is amended to read: 

"61-J-SO~. Computation of tax. 111 The amount of taxes 

on th~ ~otor vehicle. except a mobile home as defined in 

15-1-101(1)• QU1gmgbil~~-UL-ll~bt __ tLU4~ is computerl and 

deter~ined by the county treasurer on the basis of the levy 

of the year preceding the current year of application for 

reg;st~Gtion pr reregistration. 

lll __ Ibu __ aaguo~_QL_Lax_un_gn_gutgmQUil~-gL_light-tL~ 

iL.dtUilU!lD!!.!L.ll-RLmt.iJleiLilL~g~ 

1~ The determination Qf_La~~ is entered on the 

application form in a space provided therefor.• 

Section 9. Effective date. This act is effective on 

passage and approval and applies to taxable years beginning 

after December 31, 1978. 

-End-
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INTRODUCED BY FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE METHOD Of 

ASSFSSING AND TAXING AUTOMOBILES AND LIGHT TRUCKS; 

ESTABLISHING H~8B~E-B99M ~GE TRAQE-IN VALUE AS THE BASIS 

OF ASSESSMENT; PROVIDING A STATEWIDE TAX RATE; ELIMINATING A 

REQUIREMENT TO PAY A PROPERTY TAX IN ORDER TO RECEIVE 

DISABLED VETERAN LICENSE PLATES; AMENDING SECTIONS lD-2-301, 

1S-6-l01, 15-6-110• 15-8-11lt 61-3-317t 61-3-503, AND 

61-3-504, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE OATEo" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section lo Section 15-6-101, MCA, is a.ended to re~d: 

•15-6-lDlo Property subject to taxat.l on 

classification. (1) All property in this state is subject to 

taxation, except as provided otherwise. 

(2) For the purpose of taxation, the taxable property 

in the state shall be classified In accordance with 15-6-102 

throuqh 15-6-121 and_l~tlRD-iJ•" 

Section 2. Section 15-6-110• MCA, is a•ended to read: 

•t5-6-110o Class nine property -- description 

taxable percentag~. (1) Class nine property includes: 

(a) ~~~omo~+esw-•o~o• trucks~ ¥i1b--4--maoutA~LeL~ 

25 u~;L~;matit¥-JtL..IIIlLL.J.b.iuL_t.bLu:.Qila[.UU-a.f-AJ.Oo and 
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other power-driven cars and vehicles of all kinds except 

•obile hoaeso •otorcycleso aircraft• ca•per trailers, e~ 

truck caapers1-ligbt trucks. ~nd_~; and 

(b) furniture and fixtures used In co ... rcial, office. 

and hotel activities, except l•prove•ents included In class 

thirteen. 

Ill Class 

aarket value.• 

Section 3. 

"15-8-111. 

nine property is taxed at 13.3\ of its 

Section 15-8-111• MCA, is a•ended to read: 

Assess•ent •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property aust be assessed at 

100\ of Its •arket value except as provided in subsection 

{5t of this section and in 15-7-111 through 15-7-11~. 

(2) LAl Market value is the value at which property 

vould change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any co•pulslon to bUy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

lbl Ibe_aodke~Alu~!-~~jles and light truck5o 

.u~:a~:.cL_ilfl!L_t..ae"--oU-11unu11~-iiL-~UQD __ iJ£-ll-tb.e: 

~llltl !llBA'E IRl,Qf-IN valu.£~11£.11Dild as tbJL.valJle.._a.f_tbc 

Ubltl--.bll.fOL.ii_J.e:t.oruli11Wllng_.:uuL_QLaf.it• as shown iD 

oat. i on al aQQJ:aiul_guiJ!uJtL~rual.:..... 

21 1 3) Th•' depart•ent of revenue or its aqents .. ay not 

24 • adopt a lower or different standard of value fro• •arket 

Z~ value in •aking the official assessment and appraisal of the 

-1- HB 385 

T H I R D R E A D 1 N G 



1 

2 

3 

It 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1l 

12 

13 

l-It 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB Ol85t02 

value of property in class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation. assessed value is the 

sa~ as appraised value. 

(It) The taxable value for all property in class one 

and classes seven through eighteen is the percentage of 

•arket value established for P.ach class of property in 

15-6-102 and 15-6-108 through 15-6-119. 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

throuqh 15-6-107 and 15-6-120 Is as follows: 

(a) Property In 15-6-lO~o under class five. is 

assessed at 100~ of boOk value by the •ethod established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103o under class twoo are 

assessed at 100~ of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties In 15-6-10-lt• 15-6-105o and 15-6-120• 

under classes three, four. and nineteen are assessed at 100~ 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties In 15-6-107, under class sixo are 

assessed at lOOt of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the i•provements thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

-3- HB 385 
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(a) ownership of the i~rovements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer ~akes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in classes two 

through six is the percentage of assessed value established 

in 15-6-103 through 15-6-107 for ~ach class of property.• 

~fK-if~llDUa Section ~. Property taxation of 

auto~obiles and light trucks. (1} Automobiles and trucks 

with a •anufacturer's rated capacity of three-quarters of a 

ton or less are assessed on their •~dd~e--beek AYf&AGf 

I&AQf=IM valueo as provided in 15-8-lll(Z)(bl• 

(2) The department of revenue shall prepare valuation 

schedules shoving this •+dd~e ~f-IRADf=IH value when no 

national appraisal guide exists. 

(3) A tax rate of 6• ~ is applied against the 

assessed value of automobiles and trucks to determine the 

tax due each yearo This tax is a property tax and is 

collected under the procedure established in Title 15, 

chapter 16. 

(4) The mini•um tax on each autoMobile and light truck 

is 110 a year. 

(5) The assessed value of automobiles and light trucks 

is fte~ included in the taxable valuation of taxing 

jurisdictlons.--~ee~~HDWEYfRL-LnkAL and state ~ill levies 
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the assessed value of this 

DL~_WLJU~_5H!LL 

fURNISH TO EACH tOUNTY IN ACtOBQANtE WITH TlTLf~~HAflfB 

~f!RI 7o THE TAXABLE VALUE DE AUlQKOBJLfS AND LIGHT ~ 

TA!ED__lu_!HE tQUHTY TQ BE USED EQR ALL PURPQSES EX~EPT HiLL 

LE~ES._tHE IAXaaLE-~li-DfiEBftlNEO BY ~11~--A--LQl 

tLASSIFICATIQN AGAINST THE AYERAGE TBAQE-IN VALUE& 

Section 5. Section 1o-Z-301t MCAt is a•ended to read: 

•to-Z-301. Free license plates to disabled veterans. 

Any person who is a veteran of the ar~ed service of the 

United States and 100~ disabled because of an Injury Hhich 

has been deterained by the veterans administration to be 

service connected and who is a citizen and resident of the 

state of Montana and who is the owner 

automobile or of a truck up to and lncludinq 

of a passen:~er 

three-quarter 

ton GVW-rated capacity shall be provided with free 1 icense 

plates Hpen-pey•en~-of-persone~-proper~y-~ew-eqHe~-~o-t•--of 

~he--~oweble--vo~~e--for--s~eh--o~~e•eb~~e-er-~r~ek-ond upon 

proof of 100~ service-connected disability.• 

Section 6. Section 61-3-317, HCAt is amended to read: 

"61-3-317. New registration required for transferre~ 

vehicle -- grace period -- penalty -- ~isplay of proof vf 

purchase. (11 Except as otherw~se provided herein, the new 

owner of the transferred •otor vehicle shall have the grace 

period of ZO calendar days from the date of purchase to make 

-5- HB 38'> 
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application and pay the taxes as provided by part 5 of this 

2 chapter aod~~OD-SJ• as if the sa.e was being registered 

3 for the first tiae in that registration year. If the aotor 

~ vehicle was not purchased fro• a duly licensed motor vehicle 

5 dealer as provided in this chaptero it shall not be a 

6 violation of this chapter or any other law for the purchaser 

7 to operate the vehicle upon the streets and highways of this 

8 state without a certificate of registration during the 

9 ZO-day period; p"rovided, that at all tiaes during that 

10 period a bill of sale or other proof of purchase reciting 

11 the date of purchase shall be clearly displayed in the rear 

12 window of the 11otor vehicle. Registratio"n and 1 icense fees 

13 collected under 61-3-321 are not required to be paid when a 

14 license plate Is transferred under this section and 

15 61-3-335. Failure to •ake application within the ti•e 

16 provided herein shall subject the purchaser to a penalty of 

11 sto. The penalty shall be collected by the county treasurer 

18 at the ti•e of registration, and shall be in addition to the 

19 fees otherwise provided by law. 

20 (21 Any purchaser of a new or used ~otor vehicle fro• 

21 a duly licensed motor vehicle dealer shall have the grace 

22 verio1 of 20 calendar days fro• the date of purchase to aake 

23 • applicdtion for re9istratior• and to obtain registration 

Zit plates, and it shall not b~ J violation of this chapter or 

2S any other law for such purchaser to operate such vehicle 

-6- HB 385 



2 

l 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

H8 0385/0l 

upon the streets and highways of this state without a 

certificate of reqistration and registration plates during 

the 2Q-day period; provided that at all tiees during said 

period the sticker issued by the dealer at the time of 

purchase shall reealn affixed to said vehicle as provided In 

61-4-111• Failure to ~ake such application within the ti•e 

provided herein subjects the purchaser to a penalty of S10. 

The penalty is to be collected by the county treasurer at 

the tl•e of registration and Is in addition to the fees 

otherwise provided by law.­
' 

Section 1. Section 61-l-503. HCA• Is a.ended to read: 

•&t-3-503. Assesseent. (1) A person who files an 

application for registration or reregistration of a eotor 

vehiclee except of a eobile hoMe as defined In 15-l-101(1}• 

shall before filing such application with the county 

treasurer subeit the saee to the county assessor of the 

county. The county assessor shall enter on the application 

in a space to be provided for that purpose the earket value 

and taxable value of the vehicle£~--~-~U~ 

~bi~~ig~lLU~£ for the year for which the 

application for registration is made. 

(2) Except as provided in subsection C3J motor 

vehicles, eKcept eobile ha.es as defined in 15-1-101(1)• are 

assessed for taKes on January 1 in each year irrespective of 

the ti.e fixed by law for the assesseent of other classes of 
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personal property and Irrespective of whether the levy and 

tax may be a lien upon real property within the state. In no 

event may any Motor vehicle be subject to assess~entr levy. 

and taxation more than once in each year. 

Cl) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

throuqh 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

the year in which the registration period occurs and a lien 

for taxes and fees due thereon shall occur on the 

anniversary date of the registration and shall continue 

thereafter until such fees and taxes shall have been paid.• 

Section a. Section 61-3-504• MCAr is amended to read: 

•61-3-504. Coeputatlon of tax. Lll The amount of taxes 

on the motor vehicleo except a mobile home as defined in 

15-1-101(1)• AYtQWObile. or light truck 1 is computed and 

detereined by the county treasurer on the basis of the levy 

of the year preceding the current year of application for 

registration or reregistration. 

LZl_ The awpuot of tax on an autoaobjle or 1 jgbt truck 

~etermjOgd as prgvjded jn (sgctjon ;] 1 

Ll1 The determination is entered on the 

application fore in a space provided therefor.• 

Section 9. Effective date. This act is effective on 

passage and approval and applies to taKable years beginning 

after OeceMber 31o 1978. 

-End-
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April 10, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 385, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 5. 
Following: "AUTOMOBILES". 
Strike: "AND" 
Insert: ",,. 
Following: "TRUCKS" • 
Insert: ", MOTOR HOMES, '!'DVEL TRAILERS, A5D CAMPERS 

2. Title, line 5. 
Following: "TP.:O,DE-IN" 
Inser c: "OR us .. -s-wHCiLESALB" 

3. Title, line 9. 
Following: "PLATES;" 
Insert: "INCREASING THE NEW MO'l'O!t VBIIICU 'l'AX AND PJOVlOING 

FOR ITS _EIS~~~ION;" 

4. Title, line 10. 
Following: "15-6-110," 
Insert: "15-6-111, • 
Following: "61-3-317," 
Insert: "61-3-502," 

5. Page 2, line 18. 
Following: "automobiles• 
Insert: ",motor homes, travel trailers, c.npers,• 

6. Page 2, line 20. 
Following: "TRADE-INw 
Insert: "or used wholesale" 

7. Page 4, line 9. 
Following: "automobiles" 
Insert: ",motor homes, travel trailers, campers,• 
Following: "(1) Automobiles" 
Insert: ",motor homes, travel trailers, campers,• 

8. Page 4, line 12. 
Following: "TRADE-IN" 
Insert: "or used wholesale" 
Following: "15-8-111 ( 2) (b)." 
Insert: "'Average trade-in' or 'used wholesale' value ie that: value 

shown in national sales guides that does not include recondition!~ 
sales costs or dealer markup.• 

9. Page 4, line 14. 
Following: "TRADE-IN" 
Insert: "or used wholesale" 

10. Paqe 4, line 16, 
Following: "6%" 
Strike: "4%" 
Insert: •)%• 
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11. Page 4, line 17. 
Following: "autoroobiles" 
Insert: •, motor homes, travel trailers, campers,• 

12. Page 4, line 21. 
Following: "automobile" 
Insert: •, motor home, travel trailer, cemper,• 

13. Page 4, line 22. 
Following: ••is" 
Strike: "$10" 
Insert: "$15" 

14. Page 4, line 23. 
Pollowing: "automobiles• 
Insert: •, motor homes, travel trailers, campers,• 

lS. Page s, line 4, 
Jl'ollowing t "AOTOMOBILBS" 

~~- . -~---- -- --~ 

Insert: •, motor homes, travel trailers, campers,• 

16. Page 5, line 7. 
Pollowing: "TRADE-IN" 
Insert: "or used wholesale" 

17. Page 7, line 20. 
Pollowing: "automobiles" 

:Insert: •, motor homes, travel trailers, campers,• 

18. Page 8, line 14. 
Following: "automobile,• 
Inaert: •motor home, travel trailer, camper; 

19. Page 8, line lB. 
Following: "automobile" 
Insert: w, motor home, travel trailer, camper,• 

10. Page 8. 
Following: line 21 
Insert: "Section 8. Section 15-6-111, MCA, IS AMBNDSD TO READ1 

"15-6-111. Class ten property -description - taxable percentage. 
(1) Class ten property includes: 
(a) aerial, surface, and portable ski lifts and ski tows, including 
the towers, cables, ropes, sheave assemblies, conveying devices, 
power units, and all accessories; and 
(b) manufacturing and mining machinery, fixtures, and supplies, 
except those included in class eighteen7 aft4 
iet--ceaper-traiiers-en4-truek-e~pe~s-vel~e4-ift-ehe-•NTATBTA~ 
weereeeionai-Vekieie-Appreieai-S~ide•. 

(~) Class ten property is taxed at 12% of market value,• 

Section 9. Section 61-3-502, MCA, IS AMENDED TO READ: 
"61-3-502. Sales tax on new motor vehicles -- exemption. 

(ll In oonsideration of th~ right to use the highways of the 
etate, there shall be imposed a tax upon all ealea of new ~tor 
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vehicles for which 
for title is made. 
he applies for his 
treasurer. 

a license is sought and an original application 
The tax shall be paid by the purchaser when 

original Montana license through the county 

(2) The sales tax shall be: 
(a) i-ifi• 3\ of the F.O.B. factory list price or F.O.B. port 
of entry lis~price, during the first quarter of the year or pro­
rated one-twelfth for each month or part of month for a registration 
period other than a calendar year or calendar quarter; 
(b) l-if8t ~ of the list price during the second quarter 
ot the year, 
_(cJ ___ ~~4-of-U ~ during the third quarter of the yearJ, 

f\1-) ~~8-ef-M l/4t c!1n'in<J the fourth qaarter of the year, 

(3) If the manufacturer or importer fails to furnish the F,O,B, 
factory list price or F.O.B. port of entry list pri~e, the 
department may uae publiahed price lists. 

(4) ~he One-half the proceeds from this tax shall be remitted 
to the state treasurer every 30 days for credit to the state 
highway account of the earmarked revenue fund and one--half 
retained by the county treasurer and placed in the motor vehicle 
•~pense 4

-- '" 

(J) The new vehicle is not subject to any other ~ssessment or 
taxation during the calendar year in which the original application 
f~ title is made, 

(6) (a) The applicant for original registration of any wholly new 
and unused motor vehicle or new motor vehicle furnished without 
eberga by the dealer to the school district for use as a traffic 
education motor vehicle by a school district operating a state­
approved traffic education program within the state, whether or not 
,ceviously licensed or titled to the school district, except a 
.-bile home as defined in 15-1-101(1), acquired by original contract 
after January 1 of any year shall be required, whenever such vehicle 
baa not been otherwise assessed, to pay the motor vehicle sales tax 
vrovided by this section irrespective of whether the vehicle was 
~ the state of Montana on January 1 of the year. 
(b) No such motor vehicle may be registered or licensed under the 
provisions of this subsection unless the application for registration 
1• accompanied by a statement of origin to be furnished by the 
dealer selling the vehicle, showing that the vehicle has not previoualy 
.._n registered or owned, except as otherwise provided herein, by 
any person, firm, corporation, or association that is not a new motor 
Yebicle dealer holding a franchise or distribution agreement from 
a new car manufacturer, distributor, or importer. 
(7) Motor vehicles operating exclusively for transportation of 
persons for hire within the limits of incorporated cities or towns 
and within 15 miles from such limits are exempt from subsection (1). 
Motor vehicles brought or driven into Montwna by a nonresident 
migratory bona fide agricultural worker t~uporarily employ~d in 
A9ricultural work in thia state where those ~tor vehicles are used 
.. elusively for transportation of agricul ~tral workers are also 
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exempt from subsection (1). Vehicles lawfully displaying a licensed 
dealer's plate aa provided in 61-4-102 are exempt from subsection (1) 
when moving to or from a dealer's place of business when unladen or 
laden with dealer's property only, and in the case of vehicles havi•"g 
a gross laden weight of less than 24,000 pounds, while .in the proc:c 3 

of demonstration in the course of the dealer's business."" 
Renwaber • subsequent sectioa 


